22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Abril de 2025.

RESENDE NF 2900980 para responder pela
SUPERINTENDENCIA DE POLÍCIA REGIONAL
NORTE, sem prejuízo das atividades desempenhadas
pela Autoridade, enquanto durar o afastamento do
Titular.

Vitória, 22 de abril de 2025.
JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado-geral Polícia Civil/ES

Protocolo 1537876

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

EXTRATO DE CONTRATO N°
2025.000004.45904.01
ORGÃO - Estado do Espírito Santo, por intermédio do
FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DO CORPO

DE BOMBEIROS MILITAR - FUNREBOM, CNPJ no nº
02.489.503.0001/06.

PROCESSO: 2025-S68P0
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK DO CBMES.
EMPRESA VENCEDORA: MICROTECNICA
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-30.
VIGÊNCIA: A validade do Contrato será de 12
(doze) meses, contado a partir do primeiro dia
útil subsequente à data de divulgação no PNCP,
podendo ser prorrogada por igual período, mediante
a anuência do fornecedor, desde que comprovado o
preço vantajoso.
VALOR: R$ 137.181,22.

Alexandre dos Santos Cerqueira - CEL BM
Ordenador de Despesas

Protocolo 1537677

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N º 017/2025

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 12.329 de 27 de Dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de Janeiro de 2025, que aprova os Quadros de
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários:
- Considerando a publicação, no DIO-ES de 24/01/205, do DECRETO Nº 5930-R, que dispõe sobre a
programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo
para o exercício de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário, para o Exercício de 2025, prevista no 1º Termo
Aditivo ao Termo de Cooperação Nº. 028/2024, na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Contratação de serviços especializados para ministrar curso de legislação de trânsito para
servidores do Detran/ES, conforme Termo de Referência em anexo.
II - Termo de Cooperação Nº 028/2024.
III - VIGÊNCIA Data de início: 16/04/2025 - Data de término: 31/12/2025.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 45.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
UO: 45.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
UG: 450.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
V - PARA/Executante:
Órgão: 28.000 - SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
UO: 28.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO
UG: 280.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO
VI - CRÉDITO

UO
3.3.90.36.00 2.860,00
3.3.90.47.00 572,00

3.432,00

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNA

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Esfera
Código

Especificação
Fonte

Recurso
Natureza
Despesa

UGR
Plano

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho

003293

TOTAL

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

10 45.202 06.125.0036.2162
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 1752000002 450.202

Fev: Jun: Out:

Jan: Mai:   Set:

Mar: Jul: Nov:

Abr: 3.432,00 Ago: Dez:

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Espírito Santo, 22 de abril de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES
CONCEDENTE

Protocolo 1537829

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 22 de Abril de 2025 às 22:12:10 Código de Autenticação: 1ad9f36a

thiara.moreschi
Retângulo